

ITSASONDOKO AGENDA 21EKO TOKIKO EKINTZA  
PLANAREN EGUNERAKETARAKO PROIEKTUA  
“GUZTION HERRIA” EGITASMOAREKIN BAT

EKINTZA PLANA 2020-2025

2020ko IRAILA



ITSASONDOKO  
UDALA



## GAI-ZERRENDA

- Ekintza plan berriaren aurkezpena
- Bideragarritasun eta lehentasunak programaz programa
- Azken urratsa: herritarrak

## LE 1. EKONOMIA IRAUNKORRA ETA ENPLEGUA BULTZATU

### P 1.1. LANBIDERA BIDERATUTAKO PRESTAKUNTZAREN SUSTAPENA

1.1.1. Langabeak kontratatzeko dauden laguntzen inguruko informazio eguneratua izan udalean.

1.1.2. Langabeak formatzeko ikastaroak bultzatu: Lanbidek eta Inemek antolatzen dituzten ikastaroen inguruko informazioa bidali herriko langabeei (webak eta tresna informatikoak erabiltzen ikastekoak, bereziki)

## LE 1. EKONOMIA IRAUNKORRA ETA ENPLEGUA BULTZATU

### P 1.2. HERRIKO LANPOSTUEN SUSTAPENA

1.2.1. Itsasondoko langabeen lan-poltsa sortu, herriko enpresek ere eskuragarri izan dezaten.

1.2.2. Herriko obretan herritarrak hartzeko baldintzak jarri. udal lan kontratuetan gizarte klausula berriak gehitu (emakumezkoa, herri zerbitzuei begira, etab.)

1.2.3. Etorkizunean herriko enpresek izan ditzaketen langile beharrak eta eskaerak udalari jakinarazteko prozesua bultzatu eta herritarrei dauden beharren inguruan informatu.

1.2.4. Herriko dendaren eskaintza zabaldu eta fideltasuna bultzatu (gazteen artean), bertan kontsumitzeko kanpainak eginez (zozketak, etab).

## LE 2. ONGIZATEA HOBETU, GIZARTERATZEA LAGUNDU, BERDINATSUNA ETA BIZIMODU OSASUNGARRIA SUSTATU

### P 2.1. OINARRIZKO GIZARTE ONGIZATEKO ZERBITZU ETA EKIPAMENDUAK ANTOLATZEA

- 2.1.1. Herritarren ongizatea beharren diagnosis egin, gaur egungo gizarte zerbitzuen eskaintza baloratzeko: itsasondoarren beharrek, gizarte zerbitzuen erabilera etab. aztertuz.
- 2.1.2. Elikagaien bilketa zerbitzua Caritasekin elkarlanean
- 2.1.3. Bolondres zerbitzuak sustatu, eskualdean funtzionatzen duten taldeekin elkarlanean
- 2.1.4. Hezitzaileen bitartez famili eskuhartzeak egin
- 2.1.5. Ikastetxearen eraikin berria egin

## LE 2. ONGIZATEA HOBETU, GIZARTERATZEA LAGUNDU, BERDINATSUNA ETA BIZIMODU OSASUNGARRIA SUSTATU

### P 2.2. ADINEKO ITSASONDOARREN ONGIZATEA HOBETZEA

2.2.1. Bakarrik bizi diren adinekoen egoeraren inguruko azterketa pertsonalizatua egin. jubilatutako berri diren herritarrei beraien egoeraren berri izateko inkesta bidali, horren arabera protokoloak ezarri.

2.2.2. Jubilatutako gazteak erakarri

2.2.3. Jubilatuen lokalari erabilpen gehiago eman (solasaldiak antolatze, etab.).

2.2.4. Jubilatuek berriro ere gimnasia ikastaroetan parte hartzea sustatu eta ikastaroak hilabete gehiagora luzatu.

2.2.5. Belaunaldi arteko elkarlanerako ekintzak bultzatu: ikastaroak, herriko historien kontaketa, sukaldaritza tailerrak, etab.

## LE 2. ONGIZATEA HOBETU, GIZARTERATZEA LAGUNDU, BERDINATSUNA ETA BIZIMODU OSASUNGARRIA SUSTATU

### P 2.3. GARAPENERAKO LANKIDETZA ANTOLATZEA

2.3.1. Garapen bidean dauden herrialdeekiko harremana antolatu: proiektu zehatz bat aukeratu eta urtean egiten diren ekimen ezberdinak honetara bideratu.

### P 2.4. BERDINTASUNA GARATZEA

2.4.1. Martxaok 8 eta Azaroak 25eko egunak antolatzen jarraitu.

2.4.2. Berdintasuna errespetatzen ez duten ekintzak zein diren ezagutzeko bilerak antolatu urtean zehar.

2.4.3. Indarkeriaren kontrako protokoloa zehaztu eta herritarrei helarazi

2.4.4. Udal partaidetza taldeetan parekidetasun irizpideak barneratzeko lan egin

## LE 2. ONGIZATEA HOBETU, GIZARTERATZEA LAGUNDU, BERDINATSUNA ETA BIZIMODU OSASUNGARRIA SUSTATU

### P 2.5. OHITURA OSASUNTSUAK BULTZATU ETA OSASUN ZERBITZUA HOBETU

- 2.5.1. Gazteria eta Ongizate Sailak koordinatuta, drogomenpekotasunaren prebentzioaren inguruko ekimen bat bideratu.
- 2.5.2. Herriko medikuarekin bildu, Osasun arloan Itsasondon ikusten dituen beharrak aztertzeko.
- 2.5.3. Udala eta Medikuaren arteko harremana egituratu.
- 2.5.4. Eskualdeko pediatria eta emaginaren zerbitzua indartu, ahal dela pediatria eta emaginaren zerbitzua herrira ekartzea bultzatu
- 2.5.5. Kirol ikastaroak antolatu urtean zehar (urteko plangintzatik): patinajea, herri krosa, mendi irteerak, etab.
- 2.5.6. Urteko kirol plangintza landu, adostu eta lan banaketa egin eragileen artean.
- 2.5.7. Gimnasio txiki bat antolatu, dagokion kirol begiralearekin.
- 2.5.8. Zahartze aktiboa bultzatzeko kanpainak bideratu: ttipi ttpa, gimnasia, etab.



## LE 2. ONGIZATEA HOBETU, GIZARTERATZEA LAGUNDU, BERDINATSUNA ETA BIZIMODU OSASUNGARRIA SUSTATU

### P 2.6. ETXEBIZITZAK ESKURATZEKO ERRAZTASUNAK EMATEA/ EGOERA EZBERDINETAN DAUDEN HERRITARREI EGOKITURIKO ETXEBIZITZAK AHALBIDERATU

2.6.1. Herritarren etxebizitza beharrak aztertu

2.6.2. Azterketatik eratorritako beharren arabera etxebizitzak bultzatu (etxebizitza irisgarriak, txikiak, alokairuzkoak, zerbitzu amankomunatuak dituztenak, etab.)

2.6.3. Etxebizitzen irisgarritasuna bermatzeko laguntzak eskaini (igogailuak jartzeko, etab.)

### P 2.7. INTEGRAZIOA LANDU

2.7.1. Herrira bizitzera etortzen den oro herriko bizimoduan txertatzeko inizatibak sortu eta hauen jarraipen egin (harrera eguna egiten jarriatu, etab.) atzerritarrak ez direnei ere eskaintza berdina egin

### LE 3. HERRI BIZITZA SENDOTZEA, HEZKUNTZA SISTEMA HOBETUZ, KULTURA SUSTATUZ ETA EUSKARAREN NORMALIZAZIO BERMATUZONGIZATEA HOBETU, GIZARTERATZEA LAGUNDU, BERDINATSUNA ETA BIZIMODU OSASUNGARRIA SUSTATU

#### P 3.1. HEZKUNTZAN IRAUNKORTASUNA BULTZATZEA

3.1.1. Herriko egoeraren azterketa sakona egin ikasturte bakoitzean: zenbat ume herrian, zenbat herriko eskolara eta zenbat kanpora, honen zergatia, etab. aztertuz. Eta azterketatik abiatutako Plangintza herriko haurrak herrian bertan eskolaratzeko.

3.1.2. Herria eta eskolaren arteko lotura bermatu, sendotu: eskola txikien egitekoa ezagutzera eman, Udaletik eskola bultzatu, Guraso Elkartea indartu.

3.1.3. Ikastetxe berrian sukaldea planifikatu, bertako produktuak eta garaikoak sukaldatzeko bideragarritasuna aztertuz

### LE 3. HERRI BIZITZA SENDOTZEA, HEZKUNTZA SISTEMA HOBETUZ, KULTURA SUSTATUZ ETA EUSKARAREN NORMALIZAZIO BERMATUZONGIZATEA HOBETU, GIZARTERATZEA LAGUNDU, BERDINATSUNA ETA BIZIMODU OSASUNGARRIA SUSTATU

#### P 3.2. KULTUR, KIROL ETA AISIRAKO EKIPAMENDU ETA EGITARAU ERAKARGARRIA ANTOLATZEA, ELKARTE SAREA SUSTATUZ eta ONDOKO HERRIEN ELKARLANA BILATUZ

- 3.2.1. Kultur Batzordea indartu, elkarte ezberdinetako kideen parte-hartzea bultzatuz.
- 3.2.2. Festetan ekintza originalak antolatu eta herriko gazteei zuzendariko ekimenak gehiago landu
- 3.2.3. Gazte Batzordea Kultur Batzordean txertatu
- 3.2.4. Hitzaldi/tertulia ezberdinak antolatu
- 3.2.5 Inguruko udalerriekin elkarlana ahalbideratu kultur egitasmo berri eta anitzagoak lortzeko baliabideak elkarbanatzeari begira.

### **LE 3. HERRI BIZITZA SENDOTZEA, HEZKUNTZA SISTEMA HOBETUZ, KULTURA SUSTATUZ ETA EUSKARAREN NORMALIZAZIO BERMATUZONGIZATEA HOBETU, GIZARTERATZEA LAGUNDU, BERDINATSUNA ETA BIZIMODU OSASUNGARRIA SUSTATU**

#### **P 3.3. EUSKARAREN ERABILERAREN NORMALIZAZIOA**

3.3.1. Mintzalagun esperientziak abian jarri.

3.3.2. Adineko pertsonekin solasaldiak antolatu, beraien Euskara maila ona ezagutzeaz gain, garai bateko bizimodua, ohiturak etab. ezagutzeko.

3.3.3. Euskara ikastaroak herrian ematea bultzatu, taldeen eraketa sustatuz eta laguntzak emanaz.

### LE 3. HERRI BIZITZA SENDOTZEA, HEZKUNTZA SISTEMA HOBETUZ, KULTURA SUSTATUZ ETA EUSKARAREN NORMALIZAZIO BERMATUZONGIZATEA HOBETU, GIZARTERATZEA LAGUNDU, BERDINATSUNA ETA BIZIMODU OSASUNGARRIA SUSTATU

#### P 3.4. HAUR, GAZTE ETA NERABEEN PARTE-HARTZE ZERBITZUA BULTZATZEA

- 3.4.1. 15urtetik gorakoentzako bilgunea antolatu (Gaztetxea) eta edukia eman: hilean behin afaldu, filmak ikusi etab-etarako.
- 3.4.2. Gaztelekuan ostiralero biltzeko ohiturarekin jarraitu.
- 3.4.3. Gazteek antolatzen dituzten ekintzak bultzatu: Ostiralak, Herri Eguna, Udalekuak, Aldizkaria.
- 3.4.4. Gazte zerbitzuetara gazte gehiago erakartzen saiatu.
- 3.4.5. Udaleku irekiak herriko gazteekin antolatzen jarraitu. hezitzaileen zerbitzua mantenduz
- 3.4.6. Nerabeen zerbitzuan gurasoen parte-hartzea lortzea (Gaztelekua)
- 3.4.7. Haurren zerbitzuarekin gurasoen elkarlanarekin jarraitzea (Ludoteka)
- 3.4.8. Haurren arteko harreman eredu ez lehiakorrak eta parekideak bultzatu eskola kirolaren barnean (eredu mixtoa sortuz, etab.)
- 3.4.9. Haur eta gazteen jolas, kirol eta aisialdirako eremu erakargarriak diseinatu eta sortzeko partaidetza prozesua abian jarri (haurren hiria proiektuaren jarraipena egin): jolaserako berdeguneak, jolas parkeak, gaztelekurako ekipamendua eta edukia, etab...
- 3.4.10. Auzolanean egiteko proiektuak landu gazteekin: mendi ibilbide berriak garbitu eta prestatzea, erreka garbiketa, etab.

### LE 3. HERRI BIZITZA SENDOTZEA, HEZKUNTZA SISTEMA HOBETUZ, KULTURA SUSTATUZ ETA EUSKARAREN NORMALIZAZIO BERMATUZONGIZATEA HOBETU, GIZARTERATZEA LAGUNDU, BERDINATSUNA ETA BIZIMODU OSASUNGARRIA SUSTATU

#### P 3.5. LIBURUTEGI BERRIAREN FUNTZIONAMENDUA EGONKORTZEA

3.5.1. Liburutegiko kudeaketa plana egin

3.5.2. Kzguneari aprobetxamendua atera, ikastaroak emanaz.

## LE 4. IRAUNKORTASUN IRIZPIDEAK BARNE DITUE LURRALDE ANTOLAMENDUA ETA UDAL PLANGINTZA BULTZATZEA

### P 4.1. LURZORUA BERRANTOLATZEA

4.1.1. Etxebizitzen inguruko plangintza egin (beharren azterketatik):

hutsik dauden etxebizitzen alokairua bultzatzeko. Lokalak (behe komertzialak) etxebizitza bihurtzeko aukera landu etxebizitza egokitu eta soziala bultzatu.

4.1.2. Herriguneko enpresak atera.

4.1.3. Hiri antolamenduan jasota dauden eremu berri desberdinen sustapena egin.

4.1.4. Beko kale urbanistikoki egokitzeko proiektua gauzatu eta Renfera doan bidearekin lotura egin (Adifek aurretik paso nibela kentzeko lizitazioa egin behar du.)

## LE 4. IRAUNKORTASUN IRIZPIDEAK BARNE DITUE LURRALDE ANTOLAMENDUA ETA UDAL PLANGINTZA BULTZATZEA

### P 4.2. HIRI ETA NATUR INGURUNEAK ANTOLATU ETA ARAUTZEA

4.2.1. Martxan diren berreskurapen proiektuen jarraipena egin eta berriak egiten jarraitu (Adiz: Murumendiko natur parkea sustatu terreno berriak erosiz edo terrenoen zaintzarako partikularrekin hitzarmenak burutuz)

4.2.2. Urkian atsedenleku egokia antolatu, Urkiako aterpeari erabilera gehiago eman.

4.2.3. Baso eta landazabalaren kudeaketa iraunkorra bermatzeko pribatuei laguntza eskaini: dauden dirulaguntzen berri eman (goimen eta mendikoi erakundeek bideraturiko laguntza programen berri eman, baliabideak eskaini, etab.). Udal aplikazio berria erabiliko da hauen berri emateko: ITSASKLIK



## LE 4. IRAUNKORTASUN IRIZPIDEAK BARNE DITUE LURRALDE ANTOLAMENDUA ETA UDAL PLANGINTZA BULTZATZEA

### P 4.3. PAISAIA, NATURA ETA KULTURA IKUSPUNTUTIK INTERESEKO EREMUAK IDENTIFIKATU ETA BABESTEIA

4.3.1. Herrian zehar ibilbideak ireki eta prestatu. Hainbat PR ireki dira eta hauen mantenimendua egiten da.

4.3.2. Herri bideen mapa egin eta herri bide hauek garbi mantendu (Inbentarioa 2018an egin zen)

4.3.3. Ondarea natural eta kulturalaren inguruko difusioa egin: mendi irteerak eginez, erakusketak eginez, aldizkarian informazioa ateraz, generazioen arteko solasaldiak.

4.3.4. San Juango ermita eta Santiago bidearen lotura indartu eta hobetu.

4.3.5. Herrigunetik gertuko lurretan berdegune ireki bat prestatu, bertan bertako zuhaitz, zuhaixka eta frutarbolak landatu (eremu didaktiko bat sortu, jolaserako ere izango dena)

### P 4.4. HERRIA OINARRIZKO ZERBITZUEZ HORNITZEA

4.4.2. Zuntz optikoa edo adsl azkarra biztanle guztietara iristea bermatu (Baserriek ez dute oraindik)

## LE 5. MUGIKORTASUN IRAUNKORRA SUSTATZEA ETA GARRAIO PUBLIKOA INDARTZEA

### P 5.1. GARRAIO PUBLIKOA HOBETZEA

5.1.1. Garraio publikoa merkeagotzeko bidea egin (Renfe-Goierrialdea).

### P 5.2. MOTORRIK GABEKO GARRAIOBIDEAK SUSTATZEA

5.2.1. Bizikletak erabiltzeko kanpaina bat burutu

5.2.2. Trafikoak eragiten dituen arazoak ekiditeko lan egin (abiadura).

5.2.3. Eskolara oinez proiektua sustatu

### P 5.3. IRISGARRITASUNA BERMATZEA

5.3.1. Errepide, bidegorri eta espaloietan topatzen diren gabeziak eta “puntu beltzak” konpondu (Beko kale egingo dute)

5.3.2. Irogailu edo eskailera mekanikoak jartzeko aukera aztertu.. Eskola berriarekin egingo da azterketa.

## LE 6. UR HORNIKUNTZAREN KUDEAKETA HOBETU, HONDAKIN UREN SAREA OSATU ETA UR KONSUMOA MURRIZTEA

### P 6.1. UR KONTSUMOAREN KONTROLA ERAMATEA ETA GALERAK(KONTABILIZATU GABEKO URAK) MURRIZTEA

6.1.1. Atzemandako Ur galeren konponketak egin.

6.1.2. Udaleko uraren kontsumoa murrizteko neurriak ezarri (erronka-helburuak ezarri) eta datuak herritarrei helarazi, ur kontsumoa murrizteko aholkuak emanaz.

## LE 7. UDALAREN KUDEAKETA ENERGETIKOAN ERAGINKORTASUNA HANDIAGOTZEA

### P 7.1. ARGITERIA PUBLIKOAn eta UDAL ERAIKINETAN ERAGINKORTASUNA HOBETZEA

7.1.1. Argiaren kontsumoa murrizteko neurriak hartu eta erronkak ezarri (hauek herritarrei helaraziz)

7.1.2. Udal eraikinetan energia eraginkortasuneko irizpideak barneratu eta energia iturri berriztagarriak bultzatu.. eraikin berrietan PASIVHAUS moduko estandarrak ezarriz (ikastetxe berria)

7.1.3. Kale argiterian dauden gabeziak aztertu eta irtenbidea eman: nahikoa argiztatu gabeko kale edo guneak, etab.

### P 7.2. HERRITARREK ENERGIA ERAGINKORTASUNEAN HOBETZEKO BALIABIDEAK ESKAINTZEA

7.2.1. Herritarrei zuzenduriko komunikazio kanpainak abian jarri:

- energia eraginkortasuna egunerokotasunean ezartzeko aholkuak helarazi, herritaren oinatz energetikoa murriztearren.
- energia berriztagarriak ezartzeko lege berriak ezartzen dituen baldintza berriak ezagutzeko

7.2.2. EEE-k eskaintzen dituen dirulaguntzen berri eman (etxebizitzaren birgaitze eta isolamendua, etab.) ITSASKLIK aplikazioaren bitartez.

## LE 8. HONDAKINENKUDEAKETA IRAUNKORRA BERMATZEA. ZERO ZABOR HERRI BATERANTZ

### P 8.1. HONDAKINENEN PREBENTZIOA SUSTATZEA

8.1.1. Auzokonposta guneen jarraipena egiteko baliabideak jartzea

8.1.2. Etxekonposta sustatu

8.1.3. Tailerrak antolatzea: konpost ona lortzeko, plastikoak ekiditeko, hondakinak berrerabiltzeko, etab.

### P 8.2. EKARPEN GUNEEN KUDEAKETA HOBETZEA

8.2.1. Ekarpn guneen kontrola bideo-zaintza bidez eta jarraipena egitea

## LE 9. HERRIAN ETA UDALAREN KUDEAKETAN PARTE-HARTZEA OINARRI IZATEA

### P 9.1. UDAL KUDEAKETAN HERRITARREN PARTE-HARTZEA TXERTATZEA

9.1.1. Aurrekontu parte-hartzaileak.

9.1.2. Udal eta herriko informazioa bide berrien bidez zabandu: pantailak, sare sozialak, webgune berria, aldizkaria, etab.

9.1.3. Udal ordezkariak partehartze egituren funtzionamenduan jantzi eta dinamika berriak erabiltzen ikasteko (eztabaidak gidatu, etab.) formazioa jaso

### P 9.2. HERRIKO FUNTZIONAMENDUAN (ELKARTE, EGITARAU ETAB.) PARTE-HARTZEA SUSTATZEA

9.2.1. Elkartearen Sarea edo batzordea antolatu: elkarteetako ordezkariak bilduko dituen Batzordea. Gazte batzordea ere.

9.2.2. Urte osoko egitarau bateratua antolatu: antolaketan ere elkarte ezberdinak inplikatu.

9.2.3. Herriko talde ezberdinen arteko harremanak hobetzeko jardunaldiak antolatu.

9.2.4. Ekitaldi parte-hartzaileak antolatu.

**AZKEN URRATSA: herritarrak**